

Birkam *Nyt* no. 6 – 2025

Kære medlemmer og andre interesserede,

Nu nærmer sæsonens sidste koncert sig, og vi skal høre **Eremitage Ensemblet**, en spændende lokal kvintet med fire strygere og klaver, som vil afslutte vores sæson **mandag 12. maj kl 19.30 i Kulturcenter Mantzius koncertsal** med et fantastisk program med 3 dejlige klaverkvintetter af dels vores store danske komponist **Carl Nielsen**, dels **Robert Schumann** og til sidst **César Franck**. (Bemærk programændring i forhold til Sæsonprogrammet).

Se det vedhæftede koncertprogram.

Husk, Vi udleverer vores Program for Sæsonen 2025 – 26 ved døren på koncertaftenen. Vi tør godt love et virkelig spændende og indbydende program med overraskelser.

Og selvfølgelig tilbydes som sædvanlig en gratis forfriskning i pausen i form af et glas vin eller vand.

Restaurant Mantzius holder åbent denne mandag med følgende koncertmenu:

*Forret: Asparges med urter og sauce hollandaise
Hovedret: Kylling med forårsgrønt, hønsesky og kartofler
Dessert: Rabarber med double cream*

Sidste gang havde restauranten udsolgt, så det tilrådes at booke hurtigt på restaurant-mantzius.dk

Vi minder også igen om **Birkam's generalforsamling med forudgående koncert 28. maj 2025 kl 18.30 i Bistrup Kirke.**

Program for koncerten og selve generalforsamlingen udsendes hermed vedhæftet, jf. vedtægterne.

Husk i den forbindelse, at vi meget gerne hører fra jer, naturligvis uden forpligtelse, om evt. interesse i at deltage i bestyrelsesarbejdet nu eller senere så at vi kan sikre foreningens virke i mange år fremover. Ring bare til undertegnede, Mobil: 22 11 96 00 eller et andet bestyrelsesmedlem.

Vi glæder os til at byde alle velkommen til Birkams koncert på tirsdag, 12. maj 2025 kl 19.30 i Kulturcenter Mantzius' koncertsal - gerne med forudgående koncertmiddag.

Med stor musikhilsen

Bestyrelsen / Klaus Ostenfeld, formand

Bilag:

- Koncertprogram for koncerten 22. april 2025
- Indkaldelse til Birkerød Kammermusikforenings Generalforsamling med koncert, Bistrup Kirke 28. maj 2025